



Den sidste sommerfest

Fredag den 14. juni festede Kappel på dansk. For skolelederen var det sidste gang.

FEST

Trine Flammig
kommunikation@skoleforeningen.org

Hvert år fejrer den danske skole, børnehaven og fritidshjemmet i Kappel sommerens komme med en stor fest.

Det var også tilfældet i år, og da var der endda lidt ekstra at fejre. Efter halvandet års byggerod er det nyetablerede udeområde nemlig så godt som færdigt.

Rundt om skole/fritidshjem er det hele blevet strammet op med nye fliser, skolegården har fået et løft, der er til manges store lettelse blevet skabt en rummelig parkeringsplads, og nu mangler kun sportspladsen at få lagt græs på - så er arbejdet afsluttet.

- Det sker i sommer, så det hele er klart efter ferien, sagde skoleleder Helga Larsen og roste børn og personale for at finde på »meget alternative pauser« og forældrene for

»tålmodighed og overbærenhed«. Skolelederen nikkede taknemmeligt.

Hun havde fået tjansen ved sommerfestens dasekast-station, og mens et af børnehavenes børn sømmeligt prøvede at ramme plet, tog Helga Larsen et kig ud over pladsen mellem børnehaven og fritidshjemmet.

En tåre i øjet

Her begav nok omkring 250 små og store festdeltagere sig af med en lang række forskellige aktiviteter, hyggesnakkede og fik sig lidt at spise fra grill-buffeten. Stik modsat vejret i de seneste uger holdt det denne fredag midt i juni tørt, endda med solen som gæst, og Helga Larsen var glad.

Men hun var i høj grad også vemodig.

- Det er min sidste sommerfest, sukkede hun.

Den 19. juli er sidste skoledag for den 60-årige skoleleder, der har



Her prøver Pauline kræfter med en af sommerfestens aktiviteter: Balancering af kartoffel på ske. Det var hun faktisk ret god til. Foto: Trine Flammig

valgt at gå på pension.

- Jeg går, mens legen er god. Jeg er sund og rask, og nu skal jeg bare nyde pensionisttilværelsen. Det bliver ikke nemt, men jeg ved også,

det er det rigtige, sagde Helga Larsen.

Et par tidligere elever kom forbi og fik en krammer, andre fik en kort snak, og festen fortsatte et par

timer endnu. Primært med glade ansigter, men hos en enkelt skoleleder også med en tåre i øjet nu og da.



Med det nyetablerede udeområde som scene underholdt skolens elever med både sang og her lince-dance. Foto: Trine Flammig



Omkring 250 børn og voksne var samlet i festområdet mellem børnehaven og fritidshjemmet i Kappel. Foto: Trine Flammig

Hop, løb, spring og kast for hele skolen

Den 12. juni var det atletikdag - en særdeles aktiv dag - for Ejderskolen og dens 125 elever i 1.-8. klasse.

SPORT

Trine Flammig
kommunikation@skoleforeningen.org

Ejderskolen har netop afholdt sin årlige atletikdag på Eiderstadion i Bydelstorp, hvor den en hel formiddag stod på en masse forskellige discipliner fra de smås boldkast til de stores højdespring.

Og ikke nok med det, for dagen bød på endnu mere fysisk udfoldelse, da atletikudøverne også først lige skulle nå frem til stadion, og det hele derfor startede med en frisk gå- eller cykeltur på tre kilometer

hjemme fra skolen og sluttede med det samme tilbage igen.

Skoleleder Tue Küssner var ét stort smil, mens der blev kastet med spyd på den ene side af ham, og nogle af de store drenge lagde overliggeren på plads ved højdespringsmatten bag ham.

- Atletik er så godt. Det er noget, man kan være fælles om, man kan starte et sted og træne sig op til noget mere, og man kan se synlige resultater, sagde skolelederen, der selv er en stor fan af atletik.

Der blev målt længder og højder og taget tider i ét væk, og Tue Küssner glædede sig over, at der til så-



Ejderskolens elever havde en aktiv dag den 12. juni. Her er det ved at være slut på stadion for nogle af dem, og så venter hjemturen på tre kilometer. Foto: Ejderskolen.

dan en atletikdag er nogle elever, der har mulighed for at vise, at de kan noget, som andre måske ikke kan. Og ikke mindst glædede han sig over, at alle var i gang.

- Mange er bare med, andre går meget op i det, sagde han.

Ejderskolens atletikdag har haft den effekt, at flere af eleverne er begyndt at gå til atletik, fortalte skolelederen, og den plejer for 4. klasse og opefter også at være kvalifikation til semifinal- og finaledyder mod andre skoler. I år bliver det dog ved den ene dag - og den finder garanteret sted igen næste år.

»Det betyder noget for fællesskabet«

Den 1. juli tager blandt andre Jørgensby-Skolen en tur i Idrætsparken for at se Sydsvenslglandsholdet spille EM-kamp.

EUROPEADA

Trine Flammig
kommunikation@skoleforeningen.org

Når landsholdet stiller til start, står støtterne klar.

Sådan er det i hvert fald, når de sydsvenslgviske fodboldherrer den 1. juli spiller en formiddagskamp i Idrætsparken i Flensborg.

Kampen, der er en del af de europæiske mesterskaber for mindretal, Europeada, er lagt i skoletiden, for at de danske skoler, der skulle have lyst, kan komme og bakke op. Og det er der flere, der har lyst til. Blandt andre Jørgensby-Skolen.

- Det er et fedt initiativ, og det sker ikke så tit, siger viceskolein-

spektor Bjørn Walter og fortsætter begrundelsen for at klæde sig i rødt og hvidt og tage til fodboldkamp:

- Det er en mindretalsturnering, og vi ER jo en del af mindretallet. Og så kan en sådan fodboldudflugt give anledning til yderligere snak end snakken om fodbold. For hvad er en mindretalsturnering egentlig, og hvad betyder »mindretal«?

- Det giver god mening at beskæftige sig med det. Det er jo oplagt. Her kan vi se, at der også findes andre mindretal. Og i hvert fald drøfte emner som identitet. Det er spændende for alle - det er en del af eleverne selv, siger Bjørn Walter.

Når det som nu er hele skolen, der tager af sted, giver det også no-

get til stemningen på skolen, og det betyder noget for fællesskabet, siger Bjørn Walter, der håber, at Jørgensby-eleverne vil være synlige, iføre sig deres landsholdstrøje - og at de hepper på det rigtige hold.

- Det, jeg ønsker, der kommer frem, er, at vi står sammen - holdet, skolen, mindretallet, siger han.

Prikken over i'et

I Kilseng Daginstitution er det på det bevidste plan ikke så meget mindretal og identitet, som det er fodbold, det handler om for børnene.

De ældste tager til samme kamp som Jørgensby-Skolen, og for dem er det klart den runde kugle, der er i fokus.

- De går rigtig meget op i fodbold her hos os. Især førskolen med 13 drenge og to piger er helt vildt interesseret i det, siger Britta Luchte-Ortmann, der iført en Sydsvenslglandsholdstrøje ikke kan undsige sig en lignende interesse.

De samme trøjer løber mange af børnene rundt i ude på legepladsen, mens landsholdssangen »Vor Sang«, hvis omkvæd børnene er blevet rigtig gode til, drøner ud over pladsen fra en højtaler i vindueskarmen.

De seneste uger er der blevet talt Europa og flag, lavet fodbolde af papmache og tegnet fodboldbaner i børnehaven, og så bliver førskoleløbernes tur til stadion prikken over i'et.

Vores lærer - landsholdsspilleren

Take Gniosdorz er 22 år, lærerstuderende og af og til vikar på blandt andet Jørgensby-Skolen i Flensborg. Men han er også landsholdsspiller i fodbold.

EUROPEADA

Trine Flammig
kommunikation@skoleforeningen.org

Da Max Jakob og Rasmus fra Jørgensby-Skolens 3.b mellem jul og nytår sad til Flensborg Avis Cup i Idrætshallen og ventede på, at der skulle falde et mål i Sydsvenslglandsholdets kamp, udbrød de pludselig: »Det er vores lærer! Vores lærer er der«.

Der blev peget fingre, og der blev nikkede både anerkendende og overrasket fra de to drenge, som havde genkendt landsholdets Take Gniosdorz.

- Vi havde længe haft ham som vikar, og han havde da sagt, at han spiller fodbold... Ja, okay... Og så mødte vi ham til Flensborg Avis Cup. Det var først der, vi fandt ud af, at han er på landsholdet, siger Max Jakob, mens klassekammeraten bekræfter, at Take »er god«.

- Og det er ret cool, at han spiller for et hold, som ikke alle lige kom-



Max Jakob og Rasmus er »selvfølgelig« at finde blandt publikum, når Europeada går i gang, siger de. De holder godt øje med deres lærer. Foto: Trine Flammig

mer til at spille for, siger Rasmus. Take Gniosdorz har spillet fodbold »hele livet«.

Han startede i DGF, men rykkede efter omkring ti år til det, der dengang hed Flensborg 08, for at udvikle sig endnu mere.

Han spiller offensiv midtbane/angriber, har været en del af det tyske fodboldforbunds talentprogram »Stützpunkt« i Skovlunde og

er fortsat med fodbolden både på efterskolen i Sundeved og mens han tog sin ungdomsuddannelse på statsgymnasiet i Aabenraa.

Første slutrunde

Nu læser han til lærer i Aabenraa, tager vikartimer på blandt andet Jørgensby-Skolen, spiller fodbold i SG Nordau, blev en del af Sydsvenslglandsholdet omkring årsskiftet 2022/23 og er for første gang udtaget til en slutrunde.

- Det er fedt, at jeg er kommet med til en turnering - oven i købet på hjemmebane. Det er en god, blød start, siger Take, der har tænkt sig at »få det bedste ud af det«.

- Jeg regner med at få en del erfaring, lære fra de etablerede spillere og få de vigtigste guldkorn med. Og selvfølgelig prøve at komme så langt som muligt, siger han.

Den 1. juli spiller det sydsvenslgviske fodboldlandshold en formiddagskamp i Flensborg, og da får Max Jakob, Rasmus og alle de andre elever mulighed for at se deres læ-



Lærerstuderende Take Gniosdorz i landsholdstrøjen. Foto: Rasmus Meyer

rer i landsholdstrøjen, når Jørgensby-Skolen som flere andre kommer og bakker op fra tilskuerpladserne.

Vores lærer - sangskriveren



En flok elever på Hiort Lorenzen Skolen spiller en væsentlig rolle i den officielle landsholdssang. Foto: Aktivitetshuset

Lisa Stammer er en af ophavspersonerne bag den officielle Europeada-sang. Og hendes elever i Slesvig har haft en finger med i spillet.

EUROPEADA

Trine Flammig
kommunikation@skoleforeningen.org

Da SdU udskrev en konkurrence om at skrive en officiel sang til mindretallenes europamesterskaber i fodbold, Europeada, var Lisa Stammer og hendes veninde Nike Engels sikre: »Vi skal bare være med«.

De to 19-årige, der var på A.P. Møller Skolens æstetiske profil frem til studentereksamen sidste år, satte sig til klaveret og fik i løbet af ganske kort tid skrevet »Vor sang«, som den hedder.

- Vi syntes, det ville være rart, hvis

man så bare sagde: »Nu skal vi synge vor sang«, begrunder Lisa Stammer sangens titel.

Siden tog Nike ud at rejse, og Lisa tog sig af resten. Blandt andet fik hun hjælp til sangen - og musikvideoen - af eleverne på Hiort Lorenzen Skolen i Slesvig, hvor hun er tilkaldt vikar.

Skolens kor synger nemlig med på sangen, der blev så god, at Lisa og Nike vandt konkurrencen.

Derfor er »Vor sang« blevet Europeada-sang, og man kan høre den og Hiort Lorenzen Skolens indspil på levende billeder i videoen, der er tilgængelig på www.landsholdet.sdu.de/vor-sang.

Støtte på sidelinjen

Mange har valgt at støtte op om Europeada. Her er et udpluk af dem og deres grunde til at være publikummer:

OKSEVEJENS SKOLE: Hele skolen til kamp den 1. juli. Skoleleder Kasper Heilmann:
- Fodbold er rigtig populært hos os. Børnene er godt optaget af det og ved godt, at Europeada finder sted. Vi vil jo gerne understøtte det - og så elsker vi at være på tur.

TREJANS DANSE SKOLE: Hele skolen ser de sydsvenslgviske kvinder den 2. juli. Skoleleder Bjørn Rosenbaum:

- Vi har en del sports- og især fodboldbegeistrede elever, og vi vil selvfølgelig gerne bakke op om vores landshold, når nu vi spiller turnering i eget land!

DUBORG-SKOLEN: Hele skolen ser de sydsvenslgviske herrer den 1. juli. Rektor Heino Aggedam:

- Vi støtter de sydsvenslgviske hold og går til kampen for at lave en fælles oplevelse for elever og lærere, som da vi så Verdensholdet for nogle år siden.

HIORT LORENZEN SKOLEN: 3.-6. klasse (155 elever) tager til SIF-pladsen for at se damelandsholdet spille den 2. juli. Skoleleder Tine Bruun Jørgensen:
- En sådan vigtig og sjælden begivenhed her i Slesvig er rigtig at støtte op om.

SYDVESTSKOLERNE: 60 elever fra 5.-6. klasse tager til kamp i Slesvig den 2. juli. Skoleleder Göran Rust, Uffe-Skolen:
- Turen er en del af vores ryste-sammen-program i overgangen fra 6. klasse til 7. klasse i Husum. Det er netop den slags sociale arrangementer, der øger trivsel og fællesskab i gruppen.

*** EUROPEADA ***

Europeada finder sted fra den 28. juni til den 7. juli og bliver spillet på stadioner i både Nord- og Sydsvenslg.

Det sydsvenslgviske landshold for kvinder spiller sine gruppekampe den 30. juni og den 2. juli på henholdsvis IF Stjernens plads i Flensborg og Slesvig IFs plads i Slesvig.

Herreholdet spiller sine tre gruppekampe tre dage i træk: Den 30. juni, 1. juli og 2. juli på henholdsvis SIF-pladsen, DGFs plads (Idrætsparken) i Flensborg og IF Stjernens plads.

